Подлинный документ находится в материалах дела № 1-326/2018

 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 июня 2018 года г. Хабаровск

Железнодорожный районный суд города Хабаровска в составе

председательствующего судьи Жеребцовой С.А.,

при секретаре Башлееве С.А.,

с участием государственного обвинителя Романовой О.А., защитника - адвоката Литвиненко Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по месту регистрации 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, работающего ООО «Дальневосточные ресурсы», военнообязанного, не судимого, по настоящему делу в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут местного времени ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в 5,5 км в северном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 края, увидел куст дикорастущей конопли, после чего у него внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 с целью незаконного изготовления наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на вышеуказанном участке местности, вырвал куст дикорастущей конопли, и положил его в полипропиленовый мешок, после чего отнес его по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут известным ему способом, незаконно, для личного употребления, без цели сбыта изготовил наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) не менее 0,27 г., которое смешал с неустановленным в ходе дознания количеством измельченных частей растения табак из трех сигарет, в результате чего получил растительную массу, содержащую в своем составе измельченные части растения табак с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде при температуре 110-115С до постоянной массы составило не менее 1,51 г в значительном размере, которую поместил в бумажный сверток, положив его на полку в шкаф, расположенный в спальной комнате по вышеуказанному адресу, где умышленно незаконно хранил, для личного употребления, без цели сбыта до 16 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут местного времени ФИО2 продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, находясь в комнате по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, взял с полки шкафа вышеуказанный сверток с растительной массой пропитанной наркотическим средством, употребив неустановленную часть путем курения, а оставшуюся часть в бумажном свертке положил на полку в шкаф, расположенный в спальной комнате по вышеуказанному адресу, где умышленно незаконно хранил до 19 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут местного времени, ФИО2, намереваясь совершить поездку к месту работы вахтовым методом в 

<

адрес> 

<

адрес>, взял вышеуказанный сверток с растительной массой пропитанной наркотическим средством, часть которой поместил в папиросу «Беломорканал», убрав в пачку из-под сигарет «Беломорканал», которую положил в карман джинсовых бридж синего цвета, сложив их в дорожную сумку красного цвета, а оставшуюся часть в бумажном свертке, поместил в коробку из-под жесткого диска с надписью «WD Elements», которую убрал в дорожную сумку черного цвета, где умышленно, незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере до 08 часов 15 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 15 минут местного времени ФИО2, находясь по месту жительства, взял две вышеуказанные дорожные сумки, в которых находилась растительная масса, пропитанная наркотическим средством в значительном размере, и пришел на автостанцию 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> где произвел посадку в рейсовый автобус № сообщением «

<

адрес>-Хабаровск» на котором ДД.ММ.ГГГГ прибыл на автовокзал г.Хабаровска, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут местного времени на неустановленном в ходе дознания автомобиле прибыл по адресу: 

<

адрес>, где продолжил хранить часть вышеуказанной растительной массы, пропитанной наркотическим средством в папиросе «Беломорканал», находящейся в пачке из-под сигарет «Беломорканал», спрятанной в кармане джинсовых бридж синего цвета, лежавших в дорожной сумке красного цвета, часть в бумажном свертке, находящемся в коробке из-под жесткого диска с надписью «WD Elements», лежавшей в дорожной сумке черного цвета до 09 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут местного времени ФИО2, продолжая незаконно, умышленно, для личного употребления без цели сбыта, хранить вышеуказанную растительную массу, пропитанную наркотическим средством в значительном размере, в дорожных сумках осуществил поездку от 

<

адрес> до аэропорта «Новый» г.Хабаровска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут местного времени ФИО2, незаконно, умышленно, для личного употребления без цели сбыта, храня при себе вышеуказанную растительную массу, пропитанную наркотическим средством, в значительном размере пришел в аэровокзал аэропорта «Новый» г. Хабаровска по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где в 10 часов 25 минут местного времени был задержан сотрудником транспортной полиции и доставлен в служебное помещение, расположенное в зале вылета аэровокзала аэропорта «Новый» г. Хабаровска по вышеуказанному адресу, где при проведении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО2 в период времени с 10 часов 35 минут до 11 часов 05 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ в правом кармане джинсовых бридж синего цвета, находящихся в дорожной сумке красного цвета, принадлежащей последнему, обнаружена и изъята пачка из-под папирос «Беломорканал», в которой находилась папироса «Беломорканал» с растительной массой, содержащей в своем составе измельченные части растения табак с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 0,36 г., в черной дорожной сумке, обнаружена и изъята коробка из-под жесткого диска с надписью «WD Elements» с бумажным свертком с растительной массой, содержащей в своем составе измельченные части растения табак с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 1,15 г., таким образом общее количество растительной массы пропитанной наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом) в высушенном виде составило 1,51 г., что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1.229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является значительным размером.

В судебное заседание подсудимый не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

На основании ст. 247 ч.4 УПК РФ дело рассмотрено в отсутствие подсудимого. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут местного времени он пошел один на рыбалку на берег 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, около 15 часов 00 минут местного времени на расстоянии около 1,5 км от берега (вдоль тропинки), обнаружил засохший куст дикорастущей конопли. Он решил попробовать изготовить и употребить наркотическое средство из растения конопли. После чего он выдернул весь куст и положил его в полипропиленовый мешок, около 17 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ он пришел домой (пешком), после чего находясь дома по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовил известным способом наркотическое вещество- гашишное масло темно-коричневого цвета. Затем смешал его с табаком из сигарет, убрал полученную растительную массу, смешанную с наркотическим средством в бумажный сверток, который положил на полку в шкаф расположенный в зале по вышеуказанному адресу, где хранил его. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут местного времени, находясь дома по вышеуказанному адресу, он взял растительную массу с наркотическим средством из вышеуказанного свертка, наполнил ею одну папиросу, и выкурил ее на кухне. Сверток с остатками наркотического средства положил обратно на полку, где хранил его до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут местного времени он наполнил одну папиросу «Беломорканала» наркотическим средством и убрал ее в пачку из-под сигарет «Беломорканал» и положил ее в карман джинсовых бридж синего цвета, которые положил в дорожную сумку красного цвета, а оставшееся наркотическое средство, находящееся в бумажном свертке положил в коробку из под жесткого диска с надписью «WD Elements», которую убрал в дорожную сумку черного цвета. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 15 минут произвел посадку в рейсовый автобус № (гос. номер не помнит) сообщением «

<

адрес>-Хабаровск», сумки находились в багажном отсеке автобуса. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут местного времени прибыл на автовокзал г.Хабаровска. Далее на такси с багажом отправился в п. Горький, к своему брату, по адресу: 

<

адрес>. Где находился до 09-00 час. ДД.ММ.ГГГГ. Никому о том, что изготовил наркотическое средство не рассказывал. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут местного времени он на автомобиле такси (номер не помнит) выехал в аэропорт г.Хабаровска, в пути следования сумки находились в багажнике автомобиля. В аэропорт г. Хабаровска прибыл около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. После чего направился в аэровокзал аэропорта г. Хабаровска. Проходя через рамку металлоискателя, расположенную у входа в здание аэровокзала г.Хабаровска, его попросили показать содержимое сумки, так как заострили внимание на металлическом предмете в сумке. Он предъявил сумку сотрудникам досмотра. В этот момент к нему обратился сотрудник полиции аэропорта, представился, предъявил своё служебное удостоверение и попросил предъявить документы, что он и сделал, предъявив паспорт и посадочный талон. Сотрудник полиции задал ему вопрос, имеются ли при нем оружие, наркотики и другие предметы, запрещённые к свободному гражданскому обороту, на что он ответил, что ничего вышеуказанного при себе не имеет. Про наркотическое средство он не стал говорить сотруднику полиции, так как испугался и решил, что сотрудник полиции не будет проверять у него его наличие.

Далее, сотрудник полиции попросил его проследовать с ним в комнату личного досмотра, расположенную в зале вылета аэровокзала аэропорта г. Хабаровска, для его личного досмотра и досмотра, находящихся при нем вещей.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 35 минут находясь в комнате личного досмотра, в присутствии двух понятых, сотрудник полиции перед началом проведения личного досмотра спросил у него: «Имеются ли при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы или наркотики?». На этот вопрос он ответил, что таковых при себе не имеет, так как полагал, что сотрудники полиции не найдут находящееся при нем наркотическое средство. Далее, в ходе проведения его личного досмотра, в дорожной сумке красного цвета принадлежащей ему, в правом кармане джинсовых бридж синего цвета (находящихся в сумке) была обнаружена пачка из-под папирос «Беломорканал», внутри которой находилась папироса «Беломорканал» с табачной массой со специфическим запахом, а также в черной дорожной сумке, принадлежащей ему, обнаружена коробка из-под жесткого диска с надписью «WD Elements» в которой был обнаружен бумажный сверток с табачной массой со специфическим запахом.

Обнаруженное наркотическое средство у него было изъято сотрудником полиции, упаковано в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой, на которой поставил свою подпись он, понятые и сотрудник полиции (л.д.54-59).

Также вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в Аэропорту 

<

адрес>, так как работает там инспектором САБ ОАО «Хабаровский аэропорт». ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 35 минут местного времени он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции в комнату личного досмотра, расположенную в терминале внутренних авиалиний аэропорта 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес> для участия в качестве понятых в ходе проведения личного досмотра мужчины. Перед началом проведения досмотра им были разъяснены их права и обязанности в качестве понятых, и суть проводимого мероприятия, а также были разъяснены права и обязанности гражданину, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, личный досмотр которого проводился. Затем сотрудник полиции спросил у гражданина ФИО2, имеется ли у него при себе что-либо запрещенное в свободном гражданском обороте, а именно наркотики, оружие, боеприпасы, деньги и ценности, добытые преступным путем. На что гражданин ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Затем сотрудник полиции произвел личный досмотр гр. ФИО2 и досмотр вещей находящихся при нем, в ходе которого в дорожной сумке красного цвета, принадлежащей ФИО2 в правом заднем кармане синих джинсовых бридж (находящихся в сумке) была обнаружена пачка из-под папирос «Беломорканал» внутри которой находилась одна папироса, наполненная табачной массой со специфическим запахом с признаками наркотического средства, а также в черной дорожной сумке, принадлежащей ФИО2, была обнаружена коробка из-под жесткого диска с надписью «WD Elements» в которой находился бумажный сверток с табачной массой со специфическим запахом, с признаками наркотического средства. По поводу изъятого гр. ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ находясь у себя дома по адресу проживания: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> изготовил из кустов дикорастущей конопли наркотическое средство для собственного употребления, без цели сбыта (л.д. 83-85).

Показания свидетеля ФИО13 согласно которым ДД.ММ.ГГГГ года он находился на рабочем месте в Аэропорту г. Хабаровска, так как работает там грузчиком, когда около 10 часов 35 минут местного времени этого дня, он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции в комнату личного досмотра, расположенную в терминале внутренних авиалиний аэропорта г.Хабаровска, по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес> для участия в качестве понятых, в ходе проведения личного досмотра мужчины. Перед началом проведения досмотра им были разъяснены их права и обязанности в качестве понятых, и суть проводимого мероприятия, а также были разъяснены права и обязанности гражданину, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, личный досмотр которого проводился. Затем сотрудник полиции спросил у гражданина ФИО2, имеется ли у него при себе что-либо запрещенное в свободном гражданском обороте, а именно наркотики, оружие, боеприпасы, деньги и ценности, добытые преступным путем. На что гражданин ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Затем сотрудник полиции произвел личный досмотр гр. ФИО2 и досмотр вещей находящихся при нем, в ходе которого в дорожной сумке красного цвета, принадлежащей ФИО2 в правом заднем кармане синих джинсовых бридж (находящихся в сумке) была обнаружена пачка из-под папирос «Беломорканал» внутри которой находилась одна папироса наполненная табачной массой со специфическим запахом с признаками наркотического средства, а также в черной дорожной сумке, принадлежащей ФИО2, была обнаружена коробка из-под жесткого диска с надписью «WD Elements» в которой находился бумажный сверток с табачной массой со специфическим запахом, с признаками наркотического средства. По поводу изъятого гр. ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ находясь у себя дома по адресу проживания: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> изготовил из кустов дикорастущей конопли наркотическое средство для собственного употребления, без цели сбыта. Вышеуказанные пачка из-под сигарет «Беломорканал» с находящейся в ней папиросой содержащей в себе табачную массу, пропитанную веществом с признаками наркотического средства, коробку из-под жесткого диска с надписью «WD Elements» с находящимся в нем бумажным свертком с табачной массой со специфическим запахом, были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати на которой поставили подписи ФИО2, сотрудник полиции, он и второй понятой, и сделана пояснительная надпись. 

Более в ходе личного досмотра ничего не обнаружено и не изъято. Никакого морального, физического давления со стороны сотрудников полиции в адрес ФИО2 не производилось (л.д. 86-88).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8 согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство в составе СОГ Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ в отдел Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте был доставлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данный гражданин был задержан в аэропорту г.Хабаровска по имеющейся ориентировке по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотических средств. В аэропорту г.Хабаровска полицейским ОППСП ЛОП в аэропорту г.Хабаровска старшиной полиции ФИО9 был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в дорожной сумке красного цвета, принадлежащей ФИО2 в правом заднем кармане синих джинсовых бридж (находящихся в сумке) была обнаружена пачка из-под папирос «Беломорканал» внутри которой находилась одна папироса наполненная табачной массой со специфическим запахом с признаками наркотического средства, а также в черной дорожной сумке, принадлежащей ФИО2, была обнаружена коробка из-под жесткого диска с надписью «WD Elements» в которой находился бумажный сверток с табачной массой со специфическим запахом, с признаками наркотического средства. По поводу изъятого гр. ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ находясь у себя дома по адресу проживания: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> изготовил из кустов дикорастущей конопли наркотическое средство для собственного употребления, без цели сбыта. Вышеуказанные пачка из-под сигарет «Беломорканал» с находящейся в ней папиросой содержащей в себе табачную массу, пропитанную веществом с признаками наркотического средства, коробку из-под жесткого диска с надписью «WD Elements» с находящимся в нем бумажным свертком с табачной массой со специфическим запахом, были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть*Линейный отдел полиции в аэропорту г.Хабаровска* МВД России» на которой поставили подписи участвующие в ходе личного досмотра лица, и сделана пояснительная надпись. Далее гр. ФИО2 для дальнейшего разбирательства был доставлен в дежурную часть ЛОП в аэропорту г.Хабаровска, и в последующем направлен на медицинское освидетельствование. 

После проведения медицинского освидетельствования гр. ФИО2 для дальнейшего разбирательства был доставлен в отдел Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте где ФИО2 пояснил, что изъятые у него наркотические средства изготовил ДД.ММ.ГГГГ по месту своего жительства из куста дикорастущей конопли обнаруженного им ДД.ММ.ГГГГ недалеко от берега 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта.

Изъятая у ФИО2 в ходе личного досмотра табачная масса, находящаяся в папиросе и бумажном свертке, им были направлены на исследование в ЭКЦ УТ МВД России по ДФО. По полученным результатам проведенного исследования ему стало известно, что представленная на исследование растительная масса, находящаяся в бумажном свертке содержит в своём составе измельчённые части растения табак, пропитанные наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом). Представленная на исследование растительная масса, находящаяся в папиросе с нестандартной забивкой табака содержит в своём составе измельчённые части растения табак, пропитанные наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом). Общее количества измельчённых частей растения табак и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в бумажном свёртке и в папиросе «Беломорканал», в высушенном виде при температуре 110 - 115 °С до постоянной массы составило 1,15+0,36=1,51 г. ( л. д. 89-91).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым, в марте 2018 в ОУР ЛОП в аэропорту г.Хабаровска поступила оперативная информация о причастности ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> к незаконному обороту наркотических средств. Также в ходе проверки данной информации было установлено, что ФИО2, может передвигаться авиатранспортом, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ им была подготовлена ориентировка на данного гражданина. ДД.ММ.ГГГГ ему поступил телефонный звонок с дежурной части ЛОП в аэропорту г.Хабаровска в ходе которого ему стало известно что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 25 минут местного времени, полицейским отделения ПППСП ЛОП в аэропорту г.Хабаровска старшиной полиции ФИО9 в ходе отработки пассажиропотока в а/п г.Хабаровска был выявлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. После чего полицейским ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 35 минут до 11 часов 05 минут в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО2 в ходе которого в дорожной сумке красного цвета, принадлежащей ФИО2 в правом заднем кармане синих джинсовых бридж (находящихся в сумке) была обнаружена пачка из-под папирос «Беломорканал» внутри которой находилась одна папироса, наполненная табачной массой со специфическим запахом с признаками наркотического средства, а также в черной дорожной сумке, принадлежащей ФИО2, была обнаружена коробка из-под жесткого диска с надписью «WD Elements» в которой находился бумажный сверток с табачной массой со специфическим запахом, с признаками наркотического средства. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что изготовил из кустов дикорастущей конопли наркотическое средство для собственного употребления, без цели сбыта (л. д. 92-94).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым он работает полицейским ОППСП ЛОП В аэропорту г.Хабаровска. В его должностные обязанности входит патрулирование подведомственной территории, охрана общественного порядка, выявление и пресечение преступлений и правонарушений. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут местного времени он заступил в составе наряда ППС на охрану общественного порядка в аэровокзале внутренних авиалиний аэропорта г.Хабаровска. Им была доведена ориентировка с фотографией на гражданина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который причастен к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 25 минут местного времени, в ходе отработки пассажиропотока на первом этаже здания аэровокзала аэропорта г.Хабаровска им был выявлен мужчина, который был схож с описанием и фотографией, указанными в ориентировке. Гражданин предъявил ему паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На вопрос имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, такие как оружие, боеприпасы, наркотики и иные предметы, добытые преступным путем, на что ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. После чего в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО2 в ходе, которого в дорожной сумке красного цвета, принадлежащей ФИО2 в правом заднем кармане синих джинсовых бридж (находящихся в сумке) была обнаружена пачка из-под папирос «Беломорканал» внутри которой находилась одна папироса, наполненная табачной массой со специфическим запахом с признаками наркотического средства, а также в черной дорожной сумке, принадлежащей ФИО2, была обнаружена коробка из-под жесткого диска с надписью «WD Elements» в которой находился бумажный сверток с табачной массой со специфическим запахом, с признаками наркотического средства. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ находясь у себя дома по адресу проживания: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> изготовил из кустов дикорастущей конопли наркотическое средство для собственного употребления, без цели сбыта (л.д. 95-97).

Оглашенными показаниями эксперта ФИО11, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым им была проведена судебная экспертиза материалов, веществ и изделий по уголовному делу № 11801009410000132, в результате которой было составлено заключение эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ. Изготовление наркотического средства - гашишного масла (масла каннабиса) способом, указанным подозреваемым ФИО2 в ходе его допроса ДД.ММ.ГГГГ, возможно (л. д. 109-110).

Протоколом личного досмотра, и досмотра вещей ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 35 минут до 11 часов 05 минут местного времени в результате проведенного досмотра у гражданина ФИО2 в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в комнате личного досмотра аэровокзала аэропорта г. Хабаровска, в дорожной сумке красного цвета, принадлежащей ФИО2, в правом кармане джинсовых бридж синего цвета находящихся в данной сумке, обнаружена и изъята пачка из-под папирос «Беломорканал» в которой находилась папироса «Беломорканал» с табачной массой со специфическим запахом, а также в черной дорожной сумке, принадлежащей ФИО2, обнаружена и изъята коробка из-под жесткого диска с надписью «WD Elements» в которой находился бумажный сверток с табачной массой со специфическим запахом (л.д.9).

Заключением эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная растительная масса с признаками пропитки веществом, в количестве 1,25 г., в бумажном свертке, находящемся в картонной коробке из-под жесткого диска с надписью «WD Element», содержит в своём составе измельчённые части растения табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Количество наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на постоянную массу (с учетом израсходованного количества при производстве исследований) составляло 0,2 г. Общее количество измельчённых частей растения табак и наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла) в бумажном свертке, в высушенном виде при температуре 110-115 ?С до постоянной массы (с учетом израсходованного количества при производстве исследований) составляло-1,15 г. Представленная растительная масса с признаками пропитки веществом, в количестве 0,48 г., в папиросе, находящейся в пачке из-под папирос «Беломорканал», содержит в своём составе измельчённые части растения табак и наркотическое средство - маслом каннабиса (гашишное масло). Количество наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на постоянную массу (с учетом израсходованного количества при производстве исследований) составляло 0,07 г. Общее количество измельчённых частей растения табак и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в папиросе, находящейся в пачке из-под папирос «Беломорканал», в высушенном виде при температуре 110 - 115 °С до постоянной массы (с учетом израсходованного количества при производстве исследований) составляло- 0,36 г.

Сумма общего количества измельченных частей растения табак и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в бумажном свёртке и в папиросе «Беломорканал», в высушенном виде при температуре 110 - 115 °С до постоянной массы составила 1,51 г. (л. д. 65-72).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: картонная коробка с надписью «WD Elements», в которой находился сверток, выполненный из фрагмента журнального листа, внутри которого содержалась растительная масса коричневого цвета в виде измельченных частей растения, с признаками пропитки веществом - темно-коричневого цвета со специфическим запахом; пачка из-под папирос «Беломорканал», в которой находилась пустая папироса, изъятые у гр-на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра (л. д. 102-104).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительная масса, пропитанная наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом), находящаяся в бумажном свертке в количестве - 1,25 г. (вес в высушенном виде составил 1,15 г.), после проведения исследования и экспертизы вес растительной массы пропитанной наркотическим средством в бумажном свертке составил 0,10 г. Данный сверок находится в коробке из-под жесткого диска с надписью «WD Element»; 

- растительная масса, пропитанная наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), находящаяся в папиросе «Беломорканал» - 0,48 г. (вес в высушенном виде составил 0,36 г.) В процессе проведения исследования и экспертизы растительная масса израсходована полностью. Папироса (пустая) находится в пачке из-под сигарет «Беломорканал», были приобщены в качестве вещественного доказательства (л.д. 105-107).

Вещественными доказательствами: растительная масса, пропитанная наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом), находящаяся в бумажном свертке в количестве -1,25 г. (вес в высушенном виде составил 1,15 г), после проведения исследования и экспертизы вес растительной массы пропитанной наркотическим средством в бумажном свертке составил 0,10 г. Данный сверок находится в коробке из-под жесткого диска с надписью «WD Element»;

- растительная масса, пропитанная наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), находящаяся в папиросе «Беломорканал» - 0,48 г. (вес в высушенном виде составил 0,36 г.) В процессе проведения исследования и экспертизы растительная масса израсходована полностью. Папироса (пустая) находится в пачке из-под сигарет «Беломорканал», находятся на хранении в комнате вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте (л. д. 108).

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для установления виновности ФИО2 в совершенном им преступлении. Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании, не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела. 

Анализируя показания подсудимого, показания свидетелей, как данные ими в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, суд находит их соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона. 

Протоколы следственных действий, как каждый в отдельности, так и в совокупности суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Оценивая имеющиеся в деле заключения экспертов, суд приходит к выводу об их достоверности. Судом установлено, что экспертизы проведены надлежащими лицами, имеющими соответствующую квалификацию, в соответствии с требованиями ст. 200 УПК РФ, Заключения экспертов полностью соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, экспертами в полной мере отражены методики при проведении экспертиз. Выводы экспертов соответствуют содержанию и результатам исследований. Экспертами даны ответы на все поставленные вопросы. Нарушений норм УПК РФ при проведении экспертиз и оформлении их результатов судом не установлено. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Поведение подсудимого на предварительном следствии не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, подсудимый на учете у психиатра не состоит, в связи с чем суд признает его вменяемым в момент совершения преступления. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (объяснения т.1 18-19)), активное способствование в раскрытии и расследовании преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, либо для назначения ему наказания с применением ст.ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

В связи с изложенным, суд считает, что исправление ФИО2 может быть достигнуто без изоляции от общества. 

Вещественное доказательство по делу – наркотическое средство подлежит уничтожению.

Мера пресечения в отношении ФИО2 не избиралась.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 226.9,307,308 и 309, 316 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- растительную массу, пропитанную наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом), находящуюся в бумажном свертке в количестве 0,10 г., в коробке из-под жесткого диска с надписью «WD Element»; папиросу (пустую) находящуюся в пачке из-под сигарет «Беломорканал», находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте уничтожить с предоставлением в суд акта об уничтожении; 

- растительную массу, пропитанную наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), находящуюся в папиросе «Беломорканал» считать уничтоженной в процессе проведения исследования и экспертизы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.А. Жеребцова

Копия верна

Судья Жеребцова С.А.